PUBBLICAZIONE
Si dichiara che la presente Deliberazione ¢ stata pubblicata nell’albo pretorio informatico dell’ASP dj
Ragusa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, della L.R. n.30 del 3/11/93 e dell’art. 32 della
Legge n. 69 del 18/6/09 e s.m.i., dal e /R 2018

IL SEGRETARIO

/5" (| /4
‘Notificata al Collegio Sindacale il con nota prot. n./ -
DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO
Dell’ Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data prot. n.
SI ATTESTA

Che 1’Assessorato Regionale della Salute:

* Ha pronunciato ’approvazione con provvedimento n. del

= Ha pronunciato ’annullamento con provvedimento n. del

come da allegato.
Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art. 16 dellaL.R. n. 5/09 dal

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO
= Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. R. n. 25/93, cosi come modificato dall’art. 53 della L.R.
n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’Albo, dal

= Immediatamente esecutiva dal

Ragusa,
| IL SEGRETARIO
REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA
= Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del
x  Modifica con provvedimento n. - del
Ragusa,

IL SEGRETARIO

11

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale Sanita

o

e 7 .
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
RAGUSA

DELIBERAZIONE DEL. COMMISSARIO
N 206 4 =2 FER, 2018

DIREZIONE SERVIZIO TECNICO

OGGETTO: Lavoridiristrutturazione ed adeguamento a norma del Pronto Soccorso dell’Ospedale “Maggiore”
di Modica.
Approvazione perizia di variante e suppletiva. Approvazione schema atto di sottomissione. Presa
d’atto variazione organo amministrativo Consorzio Vitruvio.

L’ESTENSO .

i ro -
\

IL'éSPON BILE DEL PROSEDIMENTO }{D]ﬁTORE DEL
(Geojn. Giovanni Lo Skalz Ea G £ OHBIREE 577 <7 AU
. h"\g-i\l"\:u:'-!/ SO

el 7
—VI ] / N O VIRVAINYS VONEIZY

—— ~—y FEB26%8
Proposta di Provvedimento pervenuta alla Segreteria Deliberante- il

VISTO CONTABILE
Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento

C.E. )i(p F d.Vinc. S.Pass.

5 Autorizzazione n/‘“\ol A del oz/oa(wg / /
Denominazione L0021 605 WO WM ELA R () CORSD M QS!’:Q—H—:’%B—;‘ o
0 Autorizzazione come da prospetto allegato

.0.C.
ARIO/PATRIMONIALE

LN

, nella sede dell'Azienda Sanitaria Provinciale, il Commissario Dott.

=2 FEB 2018

Salvatore Lucio Ficarra, nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 398/Serv. 1° / S.G. dell’l

agosto 2017, coadiuvato, ai sensi dell’art. 7 della L. R. 30/1993, dai dottori:

Salvatore Lombardo, Direttore Amministrativo e Giuseppe Drago, Direttore Sanitario

e con 1’assistenza

Sig, Martesd Guggiottal

, quale Segretario verbalizzante, adotta la seguente

deliberazione:



Visto il D.Lgs n.502/92 e ss.mm.ed ii.;
Vista la L.R.n.5/2009;

Visto I’Atto aziendale di questa ASP, adottato con Delibera n.1774 del 03/05/2017 ed approvato
con DD.AA. n.1095/17 e n.1058/17,

Premesso che con delibera n.435 del 03/03/2016 ¢ stato approvato il progetto relativo ai lavori di
ristrutturazione ed adeguamento a norma de] Pronto Soccorso dell’Ospedale “Maggiore” di Modica per un
totale complessivo di €.980.000,00 di cui €.842.317,54 per lavori;

Vista la delibera n.1599 del 30/06/2016 con la quale i lavori in oggetto sono stati aggiudicati
all’impresa Consorzio stabile Vitruvio s.c.a r.l. di Gioiosa Marea (ME) con il ribasso d’asta del 12,5753%

sull’importo posto a base d’asta per cui il quadro economico ¢ risultato essere il seguente:

Lavori:

Lavori a base d'asta 832.132.06
Ribasso d'asta [12.5753% 104.643.10
Lavori al netto del ribasso d'asta 727.488,96
Costi della sicurezza (non sogg.a ribasso) 10.185,48

Totale Lavori 737.674.44 737.674,44

Somme a disposizione dell’Amministrazione:

IL\VV.A. per lavorial 10% 73.767.,44
Risorse per fondo progettazione (art.93, c.7-bis) 16.482.31
Imprevisti 25.140,78
Oneri di discarica 3.000,00
Spese tecniche 20.000,00
Pubblicita 2.500,00
Imprevisti ed arrotondamenti 11.104.36
Somme a disp.Amm.ne derivanti da ribasso d'asta 90.330,67

Totale Somme a disposizione 242.325,56 242.325,56

TOTALE 980.000,00

Vista la delibera n.165 del 19/01/2017 con la quale si & proceduto a rideterminare il quadro
economico dei lavori nel seguente modo:

Lavori:

Lavori a base d'asta 832.132,06

Ribasso d'asta '12.5753% 104.643,10

Lavori al netto del ribasso d'asta 727.488,96

Costi della sicurezza (non sogg.a ribasso) ' 10.185.,48

Totale Lavori i 737.674.44 737.674,44|
Somme a disposizione delll Amministrazione:

I.\VV.A. per lavori al 10% 73.767.44

Risorse per fondo progettazione (art.93, c.7-bis D.Lgs.163) 16.846,35

Imprevisti 11.104,36

Oneri di discarica 3.000,00

Spese tecniche 13.421.40

Spese per pubblicita 993,36

Quota percentuale ribasso (art.3 L.R.20/2007) Ente SFERA 10.464.31

Totale Somme a disposizione 129.597,22 129.597,22
TOTALE 867.271,66
[ECONOMIE 112.728,34
|[TOTALE GENERALE 980.000,00

Preso atto che, durante I’esecuzione dei lavori, al fine di migliorare il progetto originario, si &
proceduto ad eseguire alcune variazioni, finalizzate al miglioramento ed alla funzionalita dell’opera e tali
comunque da non comportare modifiche sostanziali al progetto e comunque che si sono resi necessari per
supplire a minime carenze progettuali, consistenti, in sintesi, nella realizzazione del sottofondo per il
pavimento vinilico, nell’installazione di una vetrata, nella fornitura del controsoffitto ignifugo, nella
fornitura e posa di un impianto di aspirazione-ventilazione rendendosi pertanto necessario provvedere alla
redazione di una perizia di variante e suppletiva; e

Vista la nota del 19/12/2017 con la quale il Direttore dei lavori, Ing.Lorenzo Aprile, ha trasmesso la
perizia di variante suppletiva di che trattasi, redatta ai sensi dell’art.132, comma 1, lett.b), e comma 3 del
D.Lgs.n.163/2006 e ss.mm.ed ii., ed il cui quadro economico dei lavori & cosi ripartito:

Lavori:

Lavori al netto del ribasso d'asta 749.829,54

Costi della sicurezza (non sogg.a ribasso) 10.185,48

Totale Lavori 760.015,02 760.015,02
Somme a disposizione dell'’ Amministrazione:

I.V.A. per lavorial 10% 76.001,50

Risorse per fondo progettazione (art.93, c.7-bis D.Lgs.163) 16.846,35

Oneri di discarica 2.298,81

Spese tecniche 15.121,40

Spese per pubblicita 993,36

Quota percentuale ribasso (art.3 L.R.20/2007) Ente SFERA 10.464,31

Totale Somme-a disposizione 121.725,73 121.725,73
TOTALE 881.740,75

2) Approvare lo schema dell’atto di sottomissione, debitamente sottoscritto dall’impresa appaltatrice dei
lavori;

3) Fare gravare la spesa complessivamente occorrente come sopra determinata, pari ad €.881.740,75, nel

seguente modo:

e per €.538.000,00 a valere sugli utili di esercizio 2005/2008/2011, autorizzazione UAGFV 2016 n.33
‘Sub 1;

e per €310.000,00 relativamente alla Convenzione predisposta tra il Comune di Modica e I’A.S.P.
riguardante il riconoscimento dei canoni di affitto dell’ex Ospedale San Martino al Comune;

o per €.32.747,39 sul bilancio aziendale esercizio 2018 conto n. 1.01.02.10.02 (Immobilizzazioni in corso
di realizzazione);

e per €.993,36 sul conto 5.09.03.02.04 (4ltri oneri di gestione) autorizzazione n.91 Sub 7 del Bilancio
2016;

4) Comunicare la perizia di variante di che trattasi, ai sensi dell’art.37, comma 2, della Legge n.114/2014,
alla sezione regionale dell’Osservatorio dei contratti pubblici entro 30 giorni dall’approvazione per le
valutazioni e gli eventuali provvedimenti di competenza dell’ ANAC;

5) Prendere atto della variazione, a far data dal 11/11/2017, dell’organo amministrativo del Consorzio
Vitruvio con la nomina dell’Ing.Arch.Vincenzo Caruana ad amministratore unico, legale rappresentante,
direttore tecnico e responsabile tecnico;

6) Dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione.

IL DIRETTORE A INISTRATIVO IL DIREATORE SANITARIO
Dott. Salvatorg Lombardo Dott. (Giuseppe Dirago
A —

/)

L SEG&%“W@% WE

P
/




Lavori:

Lavori al netto del ribasso d'asta 749.829,54

Costi della sicurezza (non sogg.a ribasso) 10.185,48

Totale Lavori 760.015,02 760.015,02
Somme a disposizione dell'’Amministrazione:

I.V.A. per lavorial 10% 76.001,50

Risorse per fondo progettazione (art.93, c.7-bis D.Lgs.163) 16.846,35

Oneri di discarica 2.298,81

Spese tecniche 15.121,40

Spese per pubblicita 993,36

Quota percentuale ribasso (art.3 L.R.20/2007) Ente SFERA 10.464,31

Totale Somme a disposizione 121.725,73 121.725,73
TOTALE 881.740,75|

Preso atto che la Direzione Lavori ha presentato la predetta perizia senza la preventiva
autorizzazione, cosi come disposto dall’art.161, comma 3, del DPR.n.207/2010 e ss.mm.ed ii., da parte del
R.U.P. ed in tale occasione sono state rilevate, nella relativa relazione tecnica, le motivazioni che hanno
condotto alla redazione della variante contestando in particolare, con nota prot.n.47/ST del 08/01/2018, le
voci NP.02 — NP.03 — NP.04 e NP.05 riconducendole invece ad errori/omissioni di progettazione iniziale;

Visto il verbale del 24/01/2018 riguardante il rapporto conclusivo relativo alla verifica tecnica, ai
sensi dell’art.47 del D.P.R.n.207/2010 e ss.mm.e ii, effettuata dall’Ing.Gaetano Massimo Polisano, nominato
verificatore del progetto in oggetto con delibera n.2581 del 11/12/2015;

'/ Visto il parere tecnico favorevole alla perizia di variante suppletiva rilasciato in data 28/01/2018"
prot.n.170/ST dal Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), Geom. Giovanni Lo Scalzo, nominato
con delibera n.2318 del 11/11/2015, espresso in ottemperanza dell’art.5, comma 3, della L.R. n.12/2011,
nel quale si approva la variante di che trattasi in linea tecnica riconducendola ai sensi dell’art.132, comma
1, lett.c), per la voce NP.01, comma 1, lett.e) per le voci NP.02 — NP.03 — NP.04 e NP.05, e comma 3,
seconda parte, le variazioni all’impianto di condizionamento, ecc,;

Visto il verbale di validazione del 28/01/2018 prot.n.171/ST del progetto in argomento, sottoscritto
dal R.U.P., ai sensi dell’art.55 del D.P.R. n.207/2010;

4 Rilevato che, rispetto al progetto originario, & stato previsto un maggiore importo delle lavorazioni,
pari ad €.22.340,58 calcolato detraendo dall’importo netto dei lavori in variante, pari ad €.760.015,02,
I’importo netto delle lavorazioni previste nel contratto originario, pari ad €.737.674,44), corrispondente al
3,03% rispetto all’importo originario contrattuale, e che trova copertura nelle somme stanziate per
I’esecuzione dell’opera nella voce “Somme a disposizione”;

Rilevato che i maggiori costi derivanti dalle lavorazioni e dagli oneri professionali previsti per tale
variante, pari ad €.14.469,09, calcolati come differenza tra I’importo del progetto, pario ad €.867.271,66),
come ridefinito con delibera n.165, e I’importo del progetto come rideterminato a seguito della perizia, pari
ad €.881.740,75, non comportano, ai sensi del’art.269, comma 2, del DPR.n.207/2010, la sussistenza di un
maggior costo in quanto trattasi di oneri connessi alla realizzazione di opere che la Stazione Appaltante
avrebbe dovuto comunque affrontare nell’ipotesi dell’esecuzione di un progetto esente da errori od
omissioni;

Visto lo schema dell’atto di sottomissione, debitamente sottoscritto dall’impresa appaltatrice dei
lavori;

Ritenuto pertanto di poter procedere all’approvazione della perizia di variante suppletiva in
argomento;

Rilevato che, nella citata delibera n.165, la spesa complessivamente occorrente era stata
rideterminata nel seguente modo:



e per €.538.000,00 a valere sugli utili di esercizio 2005/2008/2011, autorizzazione UAGFV 2016 n.33
Sub 1; .

e per €310.000,00 relativamente alla Convenzione predisposta tra il Comune di Modica e I’A.S.P.
riguardante il riconoscimento dei canoni di affitto dell’ex Ospedale San Martino al Comune;

e per €.18.278,30 sul bilancio aziendale esercizio 2016 conto n.101021002;

e per €.993,36 sul conto 5.09.03.02.04 (Altri oneri di gestione) autorizzazione n.91 Sub 7 del Bilancio
2016;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di fare gravare la spesa complessivamente occorrente come

sopra determinata, pari ad €.881.740,75, nel seguente modo:

e per €.538.000,00 a valere sugli utili di esercizio 2005/2008/2011, autorizzazione UAGFV 2016 n.33
Sub 1;

e per €310.000,00 relativamente alla Convenzione predisposta tra il Comune di Modica e I’A.S.P.
riguardante il riconoscimento dei canoni di affitto dell’ex Ospedale San Martino al Comune;

e per €.32.747,39 sul bilancio aziendale esercizio 2018 conto n. 1.01.02.10.02 (Immobilizzazioni in corso
di realizzazione),

e per €.993,36 sul conto 5.09.03.02.04 (Altri oneri di gestione) autorizzazione n.91 Sub 7 del Bilancio
2016;

Ritenuta la necessita e 1’urgenza di dover provvedere in merito in considerazione di poter ultimare i
lavori e consegnare definitivamente le opere in oggetto;

Ritenuto di dover comunicare la perizia di variante di che trattasi, ai sensi dell’art.37, comma 2,
della Legge n.114/2014, alla sezione regionale dell’Osservatorio dei contratti pubblici entro 30 giorni
dall’approvazione per le valutazioni e gli eventuali provvedimenti di competenza dell’A.N.A.C.;

Vista altresi la nota del 09/01/2018 con la quale il Consorzio Vitruvio ha comunicato, a far data dal
11/11/2017, la variazione dell’organo amministrativo dello stesso con la nomina dell’Ing.Arch.Vincenzo
Caruana ad amministratore unico, legale rappresentante, direttore tecnico e responsabile tecnico allegando
la relativa visura camerale;

Ritenuto pertanto di dover prendere atto di quanto sopra comunicato dal Consorzio;
Preso atto che gli atti richiamati sono custoditi e conservati presso la u.o.c. Servizio Tecnico;

Su proposta del Dirigente della U.O.C. proponente che ne attesta la regolarita tecnica;

Sentiti i pareri favorevoli espressi dai Direttori Amministrativo e Sanitario per quanto di rispettiva
competenza, '

DELIBERA
per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono ripetuti e trascritti:

1) Approvare la perizia di variante e suppletiva riguardante i lavori di ristrutturazione ed adeguamento a
norma del Pronto Soccorso dell’Ospedale “Maggiore” di Modica il cui quadro economico risulta essere il
seguente:



